resultado abrangente, dos fluxos de caixa e das mutações do patrimônio líquido) em decorrência da
necessidade de reconhecimento de determinados ajustes financeiras identificados no exercício findo em
31 de dezembro de 2021, que se referem substancialmente a revisão do cálculo do valor justo da
Fazenda Branca e do cálculo de Provisão para perdas de crédito esperadas, além dos respectivos
impactos tributários. Além disso, a Companhia procedeu com a reclassificação de algumas contas
financeiras para melhor apresentação e comparabilidade com o período corrente.

As citadas reapresentações estão sendo efetuadas como previsto pelos pronunciamentos técnicos CPC
23 – Políticas financeiras, mudança de estimativa e retificação de erro (aprovada pela NBC TG 23 (R-1),
emitida pelo Conselho Federal de Contabilidade) e CPC 26 (R1) – Apresentação das demonstrações
financeiras (aprovada pela NBC TG 26 (R-3), emitida pelo Conselho Federal de Contabilidade), conforme
requerido pelas práticas financeiras adotadas no Brasil. O efeito dos ajustes sobre as demonstrações
financeiras comparativas do exercício findo em 31 de dezembro de 2020, é conforme segue:

Balanço patrimonial

Originalmente
publicado

Reclassificação/
Ajustes Reapresentado

Ativo circulante
Caixa e equivalentes de caixa 47.089 - 47.089
Instrumentos financeiros 166 (166) -
Contas a receber 119.623 (4.890) 114.733
Estoques 35.939 12.003 47.942
Impostos a recuperar 21.327 (19.871) 1.456
Outros ativos 4.319 (1.444) 2.875
Total do ativo circulante 228.463 (14.367) 214.096

Ativo não circulante
Aplicações financeiras 6.393 - 6.393
Partes relacionadas 16.124 - 16.124
Impostos a recuperar 9.862 19.871 29.733
Imposto de renda e contribuição social diferidos 31.315 (8.043) 23.272
Outros ativos 701 1 702
Propriedade para investimento 49.025 28.542 77.567
Imobilizado 154.972 - 154.972
Intangível 3.868 1 3.869
Total do ativo não circulante 272.260 40.372 312.632

Total do ativo 500.723 26.004 526.727

27

Originalmente

publicado
Reclassificação/

Ajustes Reapresentado

Passivo circulante
Fornecedores 39.437 6.429 45.866
Empréstimos e financiamentos 128.995 - 128.995
Adiantamento de clientes 58.362 - 58.362
Instrumentos financeiros 1.363 (166) 1.197
Obrigações trabalhistas e previdenciárias 2.491 - 2.491
Obrigações tributárias 642 - 642
Provisão para comissões a pagar 549 (549) -
Outras contas a pagar 84 4.679 4.763
Total do passivo circulante 231.923 10.393 242.316

Passivo não circulante
Empréstimos e financiamentos 92.469 - 92.469
Partes relacionadas 100.303 - 100.303
Provisão para riscos tributários, cíveis e trabalhistas 1.927 - 1.927
Total do passivo não circulante 194.699 - 194.699

Patrimônio líquido
Capital social 70.000 - 70.000
Reserva de lucros 10.088 9.624 19.712
Prejuízos acumulados (5.987) 5.987 -
Total do patrimônio líquido 74.101 15.611 89.712

Total do passivo e patrimônio líquido 500.723 26.004 526.727

28

Demonstração do resultado do exercício

Originalmente
publicado

Reclassificação/
Ajustes Reapresentado

Receita 330.382 - 330.382
Custo dos produtos vendidos (255.982) - (255.982)
Lucro bruto 74.400 - 74.400

Receitas (despesas) operacionais
Despesas com vendas (21.704) (2.766) (24.470)
Despesas gerais e administrativas (24.965) - (24.965)
Outras (despesas) e receitas, líquidas (204) 28.543 28.339

Lucro antes do resultado financeiro 27.527 25.777 53.304

Resultado financeiro (5.684) - (5.684)

Lucro operacional antes do imposto de renda e da
contribuição social 21.843 25.777 47.620

Imposto de renda e contribuição social
Correntes (1.441) (956) (2.397)
Diferidos (2.781) (7.810) (10.591)

Lucro do exercício 17.621 17.011 34.632

Demonstração do resultado abrangente

Originalmente
 publicado

Reclassificação/
Ajustes Reapresentado

Lucro do exercício 17.621 17.011 34.632
Outros resultados abrangentes -  -
Resultado abrangente total do exercício 17.621 17.011 34.632

29

Demonstração das mutações do patrimônio líquido

Capital
social

Reserva
 legal

Reserva para
reinvestimentos

Reserva para dividendos
não distribuídos

Prejuízos
acumulados

Patrimônio
 líquido

Saldos em 31 de dezembro de 2019
(Reapresentado) 70.000 2.464 5.547 2.078 (25.010) 55.079
Lucro líquido do exercício   17.621 17.621
Saldos em 31 de dezembro de 2020
(Originalmente publicado) 70.000 2.464 5.547 2.078 (5.987) 74.102

Prejuízo do exercício   (282) (282)
Ajuste de anos anteriores   15.892 15.892
Constituição de reservas  481 9.142  (9.622) -

Saldos em 31 de dezembro de 2020
(Reapresentado) 70.000 2.945 14.689 2.078 - 89.712

30

Demonstração dos fluxos de caixa

 Publicado
Reclassificação/

Ajustes  Reapresentado

Fluxo de caixa das atividades operacionais
Lucro antes do imposto de renda e contribuição social 21.843 25.777 47.620

Ajustado por:
Depreciação e amortização 8.915 (328) 8.587
Baixa de ativos imobilizados 4.766 (1.858) 2.908
Baixa de ativos intangíveis - 3.201 3.201
Baixa de propriedades para investimento - 65 65
Provisão para perdas de créditos esperadas (42.941) 2.766 (40.175)
Provisão para riscos tributários, cíveis e trabalhistas 351 - 351
Rendimentos de aplicação financeira (589) - (589)
Instrumentos financeiros - derivativos 1.083 - 1.083
Perda por clientes incobráveis 8.296 - 8.296
Juros incorridos em negociação com imóveis (10.475) - (10.475)
Ajuste a valor presente 20.696 (19.515) 1.181
Provisão para comissões a pagar - 14.814 14.814
Juros sobre empréstimos e financiamentos 18.969 - 18.969
Valor justo propriedade para investimento - (28.543) (28.543)
Total 30.914 (3.686) 20.327

Redução (aumento) nos ativos:
Contas a receber de clientes 14.938 (26.387) (11.449)
Contas a receber de partes relacionadas (2.799) - (2.799)
Estoques (11.561) (12.003 (23.564)
Impostos a recuperar (1.535) (1.614) (3.149)
Outros ativos (48.306) 47.416 (890)

Redução (aumento) nos passivos:
Fornecedores (2.818) 6.429 3.611
Obrigações trabalhistas e previdenciárias (1.027) - (1.027)
Obrigações tributárias (1.850) 891 (959)
Adiantamentos de clientes 50.855 - 50.855
Contas a pagar a partes relacionadas 37.010 - 37.010
Comissões a pagar 330 (330) -
Outros passivos (5.326) (10.355) (15.681)
Total 27.911 4.047 31.958

Caixa gerado pelas operações  58.825 361 59.186

Juros sobre financiamentos pagos (17.367) - (17.367)

Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais 41.458 361 41.819

Fluxo de caixa das atividades de investimentos
Aquisição de ativos imobilizados (20.450) (442) (20.892)
Aquisição de intangível - (573) (573)
Aplicações financeiras (6.393) 589 (5.804)
Caixa líquido aplicado nas atividades de investimentos (26.843) (426) (27.269)

Fluxo de caixa das atividades de financiamentos

31

 Publicado
Reclassificação/

Ajustes  Reapresentado

Captação de empréstimos e financiamentos 146.952 - 146.952
Pagamento de empréstimos e financiamentos  (184.934) - (184.934)
Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamentos (37.982) - (37.982)

Redução de caixa e equivalentes de caixa (23.367) (65) (23.432)

Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício 70.456 - 70.456
Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercício 47.089 - 47.089

3. Julgamentos, estimativas e premissas financeiras significativas
As áreas que requerem maior nível de julgamento e maior complexidade, bem como aquelas em que as
premissas e estimativas são significativas para as demonstrações financeiras, são divulgadas a seguir:

a) Perda de valor recuperável de ativos não financeiros

Uma perda por redução ao valor recuperável existe quando o valor contábil de um ativo ou
unidade geradora de caixa excede o seu valor recuperável, o qual é o maior entre o valor justo
menos custos de venda e o valor em uso.

O cálculo do valor justo menos custos de vendas é baseado em informações disponíveis de